
       ROMANIA 
JUDEŢUL VASLUI                                              
COMUNA LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 5    
privind alegerea viceprimarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui.  

 
 
 

  Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul  Vaslui; 
Având în vedere rezultatul votului secret al majoritățăă consilierilor locali în funție; 
În conformitate cu prevederile art. 2 alin . 3 din legea nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali și ale art. 57 , alin 3 din Legea nr. 215/2001  privind administrația publică 
locală republicata, cu  modificarile şi completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) și  art.115 alin.(1), litera “b”  din Legea 
administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu  modificarile şi completarile 
ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. 1 – Se alege viceprimar al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui domnul consilier 
DOHOTARIU GHEORGHIŢĂ din partea  Partidului Social Democrat . 
 Art. 2 – Pe durata exercitării mandatului, viceprimarului își păstreză statutul de 
consilier local, fără a beneficia de indemnizația aferentă acestui statut.     
          Art. 3 – Prezenta hotârâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de   
contencios administrativ în condițiile în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și 
completarile ulterioare.      
 

       Dată astăzi, 22. iunie. 2016 
 
 
 
                 PREŞEDINTE     
           CONSILIER,  
                 Todirascu Jana  

 
 
CONTRASEMNEAZĂ 

       SECRETAR AL COMUNEI LIPOVĂŢ 
        Todiraşcu Ionela Mihaela 
 
 


